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
 2 Stück Solarkollektoren ca. 4 m², ca. 2005 
 
Sanitär: EG: Dusche, WC, WB, einfacher- mittlerer Standard;  

OG: Bad mit Wanne, WC, WB, mittlerer Standard und Qualität der    
          Sanitärgegenstände (weiß), und Armaturen (chrom),  
 Sanitär- und Fliesenarbeiten (mittel), standardgemäße Küchenausstattung, 

(insgesamt Standardstufe 3) 
     
Fußböden: KG:  bauarttypisch: Rohbeton, Estrich, teils Fliesen, teils Estrich 

EG:  bauarttypisch: Rohbeton, Estrich, Balkenlage; darüber versch. Beläge, 
        Dielung, teils Fliesen oder Laminat, odgl. 
        in mittlerer Qualität und Art, teils baujahrestypisches Material 
OG: über Holzbalkendecke, Dielung, Beläge ähnlich wie vor 
DG: über Holzbalkendecke, Brett-Dielung, ohne Belag, begehbar 
Böden sind nicht höhengleich, teils niedrige Absätze (ca. 2- 4 cm), 
Beläge teils erneuerungs-/  modernisierungsbedürftig, Dielung renovierfähig  

 
Wände: teils Glattputz, teils Strukturputz, teils Tapete, teils Fliesen,  

teils Bekleidungen Profilholz   
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Decken: Holzbalken-, teils Massivdecken, Unterseiten geputzt, Unterseite teils  
verkleidet, teils Paneele, teils Styroporplatten, Vertäfelung, Tapete, Profilholz 

 
Putze:   innen: teils Glattputz, teils rissig; baujahrestypische Ebenheit 

           teils Strukturputz, teils Wände verkleidet 
außen: Glattputz 2 mm gerieben, gestrichen  

 
Türen: Eingangstür:   Kunststoff, einflügelig, bedingt einbruchshemmend und  

dichtend, 3 Bänder, insgesamt einfache - mittlere Qualität 
Innentüren:  KG: einfache Brettertüren aus Baujahr, Standardstufe 1 

EG: Holz, Stiltüren im Landhausstil, teils Zargen, Oberfläche 
gebürstet, Tischlerqualität, Beschläge Edelstahl 
keine Standardmaße, mittlere - gute Qualität, Standardstufe 3 

     OG: Spanplatte foliert, mahagoni, einfache Beschläge, 
             einfache Qualität; insgesamt Standardstufe 2 

Nebentür: Kunststoff, einfacher - mittlerer Standard 
   Brandschutz:   keine Brandschutztür 
 
Besondere Maßnahmen in Bezug auf Feuchtigkeits-, Wärme- und Schallschutz konnten nicht  
festgestellt werden. Im Bauamt der Stadt liegt eine Bauakte über das Wohnhaus vor. Nicht ersichtliche 
Teile der Baubeschreibung wurden aus bauart- und baujahresgleichen Gebäuden hergeleitet.  
 
Nutzungseinheiten   
 

Kellergeschoss:   Diele/Treppe, Keller 1, 2, 3, Hobbyraum, Heizung, Bilder 3-6 
 
Erdgeschoss:     Diele/Treppe, Wohnzimmer (WZ), Küche, Dusche,  Essen,  

    Büro, Garderobe, Windfang; Balkon, Bilder 7- 10 
 
Obergeschoss:     Diele/Treppe, Schlafen, Bad, 3 Zimmer, Balkon, Bilder 11-12  
 
Dachgeschoss:    Spitzboden, Speicher, Lagerfläche, Bilder 13- 14   

 

 

Besonnung  - insgesamt ausreichend bis gut, Wohnhaus freistehend  
   - Haupt-Firstrichtung: Nord- Süd, unerheblich 

- ausreichende Anzahl von Fenstern, Fensterflächen ausreichend groß 

   - Fensterfronten allseitig, Wohnbereich nach Süden 
 
 

Höhen   Raumhöhen ca.    Geschosshöhen ca.  
 

KG:     ca. 1,96 m  (Hobby)  2,40 m 
EG:      ca. 2,46 m  (Wohnen)  2,82 m 
OG:     ca. 2,41 m  (Schlafen)  2,73 m 
DG:     ca. 2,95 m  (Spitzboden)  2,95 m 

   2 m- Linie: ---  Drempel:                kein 
1 m- Linie: ---  Spitzboden:       2,95 m 
 

Die Raumhöhen sind insgesamt ausreichend, normal. Die OK Fußboden im KG liegt  
ca. zwischen 0,0 m (Süden) und ca. - 1,40 m (Norden) unter OK Gelände. Die Räume  
sind nicht höhengleich, es existieren geringe Absätze (ca. 2 -4 cm) 
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Grundrissgestaltung  
 

Die Grundrissgestaltung des Wohnhauses ist zweckmäßig, klassisch, bauart-, baujahrestypisch 
und den baulichen Umständen des Gebäudes angepasst. Es besteht ein nahezu quadratischer 
Grundriss. Das Treppenhaus liegt dezentral, die Dielen/Treppen sind flächenmäßig angemessen 
groß angelegt. Abstellraum innerhalb des Hauses ist im Keller vorhanden.  
Die Wohnräume sind meist rechteckig geschnitten, teils bestehen gefangene Räume. 
 

Kellergeschoss:  Der Zugang erfolgt vom EG über einen kleinen Windfang in das dezentrale 
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
 
Das Wertermittlungsobjekt umfasst ein Wohnhaus mit Nebengebäude und Carport am Stadtrand  
in einem gewachsenen Wohngebiet auf einem angemessen großflächigem Grundstück in guter 
Wohn- und mittlerer Verkehrslage. 
 
Der Ertragswert wurde zur Grunddatenfeststellung bzw. zu Vergleichszwecken errechnet. 
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Der Verkehrswert wird für das Bewertungsobjekt ausschließlich für den Wertermittlungsstichtag 
geschätzt. 
 
 
Aus den Grunddaten wurden folgende marktangepasste Werte ermittelt:  
 
       

 Ertragswert: 203.500,- €            Sachwert:     249.900,- € 
 
Unter Berücksichtigung aller ermittelten Werte und nach Ansatz der tatsächlichen wirtschaftlichen 
Verhältnisse sowie unter Beachtung der besonderen Gegebenheiten und der konkreten Marktsituation 
im Bewertungsgebiet, schätze ich unter den gegebenen Umständen  
 

          den  Verkehrswert  des 
 

mit einem Wohnhaus, Nebengebäude und Carport bebauten  
Flurstückes 2676/3, Flur --, der Gemarkung Pößneck, zu 1.051 m²,  
gelegen in der Waldstraße Nr. 59 in 07381 Pößneck, 
 
 

zum Wertermittlungsstichtag 2023-08-09 auf: 
 

                   250.000,- €    (zweihundertfünfzigtausend Euro)  
 
 
 
Ich erkläre mit meiner Unterschrift, das Gutachten nach besten Wissen und Gewissen vollkommen unparteiisch  
angefertigt zu haben. Ich versichere, dass kein persönliches Interesse am Ergebnis dieser Wertermittlung vorliegt. 
 

 
Peuschen, 2023-08-30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
André Walther 
 
Urheberschutz alle Rechte vorbehalten. Das Gutachten ist nur für den Auftraggeber und den angegebenen Zweck bestimmt. 
Das Gutachten wird fünffach erstellt, der Auftraggeber erhält vier Ausfertigungen, eine verbleibt fünf Jahre lang in meinen Akten. 
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Anlagenverzeichnis     (K 01/23) 
 

Anlage  Titel        Blatt 
     1   Ortslageplan 1: 25.000        1 
 

  2  Auskunft aus dem Baulastenverzeichnis    2 
 
  3  Geoproxy- Kartenauszug, Liegenschaftskarte, 1: 500  3 
 
  4  Geoproxy- Kartenauszug, Luftbild, 1: 500    4 
 
  5  Bodenrichtwertkarte, Boris- Th, G+ F; 1: 1000   5 
 
  6  Berechnungsgrundlagen Sachwertverfahren    6 
 
  7  Berechnung der Wohnflächen     7 
 
  8  Ermittlung des Reparaturrückstaus     8 
        
  9  Sachwertfaktoren Saale- Orla- Kreis, 2022    9 
 
  10  Grundriss Wohnhaus, KG, Übersicht der Nutzflächen    10 
 
  11  Grundriss Wohnhaus, EG, Übersicht der Wohnflächen    11 
 
  12  Grundriss Wohnhaus, OG, Übersicht der Wohnflächen    12 
 
13 Ansicht Wohnhaus, Osten      13 

 
14  Ansicht Wohnhaus, Süden      14 
 
15  Nebengebäude, Carport, Grundriss     15 

 
16  Nebengebäude, Carport, Ansicht     16 

  
  17  Fotodokumentation (7 Blätter mit 18 Bildern)     17-23 

 
Die in der Anlage Fotodokumentation eventuell ersichtlichen Möbel (auch Küche), sämtliche Einrichtungsgegen- 
stände, Gardinen und sonstige bewegliche Sachwerte gehören nicht zum Bewertungsumfang dieses Gutachtens.  
Die Grundrisse, Schnitte, Ansichten wurden nur zur Übersicht erstellt bzw. aus der amtlichen Bauakte beigeheftet,  
stellen keine Bauzeichnungen dar. 
 

Abkürzungsverzeichnis: 
 KG Kellergeschoss  Wfl. Wohnfläche   GAA Gutachterausschuss  

EG Erdgeschoss  BGF Bruttogrundfläche  GA Gutachten 
 OG Obergeschoss  BRI Bruttorauminhalt   LRA Landratsamt 
 DG Dachgeschoss  GRZ Grundflächenzahl  n.f.  nicht funktionstüchtig 
 GK Gipskarton  GFZ Geschossflächenzahl  n.v. nicht vorhanden 
 RF Raufaser  OKG Oberkante Gelände  h Höhe 
 T Telekom.  OKFb Oberkante Fußboden  i.M. im Mittel 
 TW Trinkwasser  EFH Einfamilienwohnhaus  d Dicke  

AW Abwasser  MFH Mehrfamilienwohnhaus  WH Wohnhaus 
E Elektroenergie  WGH Wohn- u. Geschäftshaus  A Anbau  
G Gas   Gg Garage    CP Carport 


